inquit firma m̄tū meū et refugiu  
meū et libator m̄i. **E**t sup̄ hanc petra  
id̄. sup̄ me quē ore tuo c̄fessus es dicens.  
tu es xp̄s filius d̄i uiui; uel sup̄ hanc pe-  
tra hoc ē sup̄ fidē quā me confessus es.  
edificabo eccl̄am meā; sup̄ xp̄m enī  
edificat. qui p̄ dilectionē d̄i et p̄ ximi  
et p̄ obseruantia mandatorū d̄i. ad  
fortē electorū p̄tinere festinat. **E**t  
porte inferi. et cetera; n̄ hoc dicit̄  
de c̄ditione tēporalis mortis. quia  
legim̄ cunctos pene ap̄tos martirio  
consumatos; sed portas inferi uicia  
atq; peccata uocat. uel hereticorū  
puer̄sa dogmata p̄ que prauī homines  
ad infernū detrahunt; sed et prauorū  
hominū opa et inepta conloquia que  
infidelib; inuictū mortis aperunt.  
porte utiq; s̄ inferi. in quantum suis auc-  
torib; uel sequacib; itē p̄ditionis osten-  
dunt; sed ex his uiciorū portis nulla p̄-  
ualeat ad uersus eccl̄am que sup̄ pe-  
tra id̄. xp̄m fundata ē. quia quicūq;  
sup̄ petra que xp̄s. p̄ fidē et bonā op̄a-  
tionē firmit̄ fundatus fuerit. nullis  
tēptationū insidiis. Astatu rectę fidei  
deici potuerit. **E**t tibi dabo clauē.  
regni celorū; Clauē regni celorū  
n̄ debemus puerilit̄ opinari cuiuscūq;  
ē materia. ut puta argenti uel auri.  
sed p̄ clauē ipsā discernendi scientia  
potentiaq; signat̄. quia iusta recipiunt̄  
in regnū. Indigni uero excluduntur  
a regno; que clauē idcirco petro ap̄to  
qui potentiori c̄fessione p̄ ceteris re-  
gē celorū c̄fessus. a specialit̄ conlat̄.  
ut constaret quia absq; ea confessione

ac fide qua ipse xpm declaravit :  
 regnū celoy nullus potest intrare ;  
**E**t qd cūq; ligaueris : et cetera ; hęc soluen-  
 di atq; ligandi potestas : quā uis soli  
 petro ad nō conlata eē uideat̄ . Incunc  
 tant̄ tam credendū : quia et ceteris  
 aptis ad nō eque concedit̄ ; nā sicut in-  
 terrogatus generalit̄ omib; : petrus  
 respondit unus p omib; : ita et qd dñs  
 petro respondit in petro omib; res-  
 pondit : quia et u ep̄s ac pr̄bis in eccl̄a  
 officiū idem cōmittit̄ : ut uidelicet  
 agnitis peccatorū causis : iuxta modū  
 cui parū uel p̄nitentię : ligandi atq;  
 soluendi exerceant potestates ; ita dū  
 taxat̄ : ut qd et u hoc int̄pore in non  
 nullis sacerdotib; inuenit̄ : ne eos qui  
 in fontes uel innoxius dampnent̄ : nec  
 eos quidā p̄natiōnē merent̄ : securos  
 tanquā de solutione reddere p̄sumant ;  
 Sed ideo beatus petrus ut dictū ē qui  
 xpm uera fide confessus : et in uictōe  
 amore secutus : specialit̄ et clauēs  
 regni celoy et artē iudicarię po-  
 testatis accepit̄ : ut om̄s in xpm cre-  
 dentes intelligant̄ : quia quicūq; ab  
 unitate fidei uel societate illius quo-  
 libet modo se segregant̄ : tales nec  
 uinculis peccatorū absolui : nec regni  
 celestis ianuā ingredi possint ; Cuius  
 quia festiuitatē annuo recursu uene-  
 rabilē : ut pote principis aptoy cele-  
 bri frequenta mus officioy obsequio :  
 eius in qua possum̄ exempla imitari :  
 eius sāta gamus ubiq; suffragia posce-  
 re : ut quia ipsi sc̄a eccl̄a specialit̄ est  
 cōmissa : nos qui eius membra uel t̄ma

sumus : seculis patrociniis ad iuu-  
 re : et in regni celestis ḡta p̄p̄ntē  
 ueniendo dignet̄ inducere . Am̄ :

**INNATI ALIUS PAULI APLI**  
**EUGENII** . ECCENOS RELIQUI M̄ OM̄A . REGRE  
 MANTEAT IN ALIO CODICE ; **EBDOM.**  
**III . POST PENT̄ . LECTIO**  
**SEI EUGENII . SOB̄ MON̄ MATHEU .**

**I**N ILLO TEMPR̄ : Dixit ih̄s discipulis  
 suis ; **N**isi abundauerit iusticia  
 ura plus quā scribarū et phariseoy  
 non intrabitis in regnū celoy ; et  
 reliqua ; **P**aulo superius in hoc  
 eodem sermone quē dñs et saluator  
 cū discipulis in monte habuit : post  
 nonnulla que p̄missas : subiunxit  
 dicens ; nolite putare : quia uene-  
 rim soluere legē ; non ueni soluere  
 legē : sed ad implere ; p̄ om̄em  
 ergo istius sermonis textū : con-  
 latis legalib; et euangelicis p̄-  
 ceptis : satis ab undeq; ostendit̄ :  
 quomodo p̄cepta noui testamenti  
 uetera mandata non solū non sol-  
 uant hoc ē destruant̄ : sed etiam  
 recte intellecta : multo excellen-  
 tius impleant ; Cū ergo cultores  
 euangelii : iusticia scribarū et  
 phariseoy docet debere super-  
 gredi : p̄t̄e p̄fecto quia legem  
 non destruit̄ : sed illius in p̄fectio-  
 nē . p̄fectione euangelica supplet̄ .  
 Loquit̄ ergo dñs discipulis suis :  
 immo in eis cunctis fidelib; : quia  
 nisi abundauerit iusticia uetera  
 et cetera : id est : nisi non solū illa  
 minima p̄cepta legis impleant

ut non occidant qd est iusticia  
phariseoy: sed etiā ista maiora  
que a se addunt in euangelio: ui-  
delicet ut non irascantur qd est  
iusticia xpianoy: qd est regnū  
introire non poterunt; Inuendū  
ergo que iusticia phariseoy: quā  
iusticia xpianoy uincere iubet;  
iusticia phariseorū est: ut non  
occidant; At contra xpianorum  
iusticia qui intraturū sunt in reg-  
nū di hęc est: ut non irascantur;  
Rursū iusticia phariseoy erat  
dicere et non facere: dno illi tes-  
timoniū phibente; dicunt enī et  
nō faciunt; Nisi ergo et sup hos ab-  
unda uerit iusticia fidelium: ut  
scilicet non solū bona doceant sed  
faciant etiā qd docent: regnū  
celoy intrare non erunt idonei;  
**A**udistis quia dictū est antiquis:  
non occides; Antiquis hoc dictū est  
id est iudeis: in uetustate littere p-  
uenientib; **Q**uia autē occiderit  
reuserit iudicio; In iudicio scilicet  
legis: que iudicabat homicidiū  
homicidio cōpensari; qui occide-  
rit inquit occidat; Uerū quia  
tunc tēporis non intelligebant  
aliud esse homicidiū nisi uemp-  
tionē humani corporis: aperuit  
dn̄s omēm iniquū motū quo per-  
mouetur homo ad nocendū fr̄i;  
In homicidiū genere comparat;  
Iuxta qd ioh̄s dicit; qui odit fr̄em  
sūū homicida ē; unde tenē seq̄;  
Ergo autē dico uob; idē ergo nouus

homo uobis nouus: noua p̄cepta  
crado; quia om̄s qui irascit fr̄i  
suo: reuserit iudicio: p̄pendendū  
que distantia sit; Inter iusticiā  
phariseoy et xpianoy; Ibi enim  
idē in lege: homicidiū reū in iu-  
dicio legis hominē faciebat; hic  
autē idē in euaḡo: irasimiliter  
reū facit iudicio et tēp̄natio-  
nis; notandū uero ē qd in quib; dā  
codicib; inuenit̄ additū: sine  
causa; hoc docente beato hie-  
ronimo radendū est: qm̄ irasiri  
iusticiā non opat; quib; cū que  
enī modis alter alteri irascit  
sine causa irasci dicendus est: sal-  
uo uno irascendi modo: quo ali-  
quis fr̄at̄ne salutē consulens:  
non fr̄i sed peccato illius indig-  
nat; alioquin qui fr̄i et nō peccato  
irascit: sine causa irascitur;  
**Q**uia autē dixerit racha: ecceta;  
Racha: nonnulli asserunt ex  
hebreo sermone inter p̄ari: in-  
anē et uacū: uel absq; cerebro  
id est sine sensū; uerū tam racha:  
hebreoy p̄prie in̄lectio accipi-  
tur: que non aliquid uoce signi-  
ficat: sed cōmōti animi expr̄i-  
mit indignationē; Sicut et in  
nr̄o sermone: plerūq; huiusce-  
modi uoces habemus: uel uti cū  
dolentes heus uel irascentes  
hem. usitate p̄ferimus; qd si de  
om̄i uerbo ocioso qd incunctanē  
uerū est: rationē sumus redditu-  
ri: quanto magis de contumelias

fratri in latris erimus arguendi.  
frat autē nō ē omīs homo: qui eun-  
dē nobiscū habet patrē dīm; **Q**ui  
autē dixerit fatue: subaudit a su-  
periorib; frī suo: reus erit geenne  
ignis; Cōmuni autē sermone fatuos  
dicimus stultos: eo qd̄ infando id est  
inloquendo. modū tenere nesciunt;  
magna autē periculi ē cui libet  
atq; impius est in religione: qui  
xp̄ianū quē piā quē xp̄i nobiscū  
sālterre hoc est sapiētię condīm  
tū appellat. Infatuatos enī scul-  
ticię crimine p̄sumpsit exaspe-  
rare; talis enī iuxta uocē saluatoris  
gehennę igni mancipabit; nomē  
uero gehennę: ab enī non possessore  
nomē accepit; Ge enī terra dicitur.  
enī non nomen est possessoris; qd̄  
nomen primū in euglō: constat  
inueniri. Extrahitur hoc uocabu-  
lū a ualle equa dā nemorosa et idoli  
consecrata que est iuxta murum  
hierusalē et irrigatur fonte siloi.  
In qua populus israheliticus quon-  
dā ab hostib; cesus p̄pt̄ nefas idola-  
trię: nomen loci reliquit; quem  
et iofias rex in regū libro conta-  
minas se legit; dicit autē geenna nō  
duplex p̄na: qd̄ scilicet illi qui  
ibi cesi sunt: duplici p̄na incorpo-  
re scilicet et animā dampnati  
perierint. Unde et hoc nomine in-  
fernus uocatur: eo qd̄ ibi duplex  
p̄na miseris torquet. id est animę  
et corporis: uel caloris et frigoris;  
iuxta qd̄ iob dicit; ad calorem enim u-

transibunt ab aquis niuiū; Scien-  
dū uero ē: quia sicut gradus idē  
differentię in istis peccatis: ita sunt  
et in reatib; hoc ē in p̄nis peccatorū.  
Sicut enī leuius: reū ēē iudicio quā  
reū concilio: rursumq; leuius: reū  
ēē concilio quā gehennę ignis: ita  
consequens ē: ut intellegat. leuius  
ēē irasci quā dicere racha: itemq;  
leuius ēē dicere racha: quā dicere  
fatue; qui enī irascit. et ipsam irā  
silentiō tegit: minus delinquit quā  
ille qui irascit et ipsam irā iudicio  
indignati animi p̄dit; lā uero si nō  
solū uocē indignantis p̄fert: sed  
etiā uerbo contumelioso alium  
uitupauerit: multo utiq; deterior  
ē: quasi sonū tantū modo indigna-  
tionis dep̄meret; Contra hec ergo  
tria crimina: tres etiā sunt reatus  
hoc ē p̄ne culparū: et ipsi scilicet  
gradib; differentes: iudicii uide-  
licet: concilii et gehennę ignis;  
iudiciū est dū adhuc motus in corde  
iudicis cōprimitur: quando inter  
accusantē et accusatū discutit.  
uterū reus sit nec ne qui accusat.  
et ibi adhuc defendendi locus per-  
mittit; Conciliū uero ē: cū iā uox  
iudicis indignantis erūpt: quan-  
dō nō iā cūrēo aliquid agit: sed  
int̄ iudices decernit quos supplicio  
multet is quē constat ēē dampnan-  
dū; Gehennę ignis: ipsa iā p̄na  
atq; dāpnatio apta quā reus punit;  
his trib; peccatorū differentiis:  
apud homines peccata examinantur

atq; puniunt; sed quib; modis isti  
gradus culparū inuisibilit̄ in ani-  
mal; hominū exhibeant; - solus ille  
nouerit qui disponit; quia ergo ui-  
dere n̄ possumus qualiter in conspectu  
sūm̄ arbitri iudicio uel concilio  
rei simus; infert pius iudex medelā;  
qualiter peccatū frat̄ne calumnie  
expiemus; ait nāq;: **S**i ergo of-  
ferimus munus tuū: et cetera; hoc iuxta  
litterā fieri potest: ita dū taxat si  
p̄sent̄ sit frat̄ qui habet aliquid ad-  
uersū nos: id est quē nos lesimus; nā  
nos iuxta beatū Augustinū tunc ad-  
uersū illū habemus: si nos ille leserit;  
ubi opus non est ab eo qui tibi fecit  
iniuriā ueniā postulare: sed tantū ut  
ei dimittas sicut tibi a dñō dimitti cupis  
quod ipse admisit; Si ergo munus dō ob-  
laturi meminerimus nos fr̄em lesisse:  
si quidem p̄ pecc̄e debemus ad illū cor-  
pore p̄gere; Si autē absens est: et  
munus quod offerre uolumus diu dif-  
ferre n̄ possumus: p̄gamus ad illū  
mente: et humili affectu ueniā  
postulemus: ut dō acceptabile pos-  
sit eē munus quod ei offerimus; spiri-  
tally autē altare nr̄m quod est in  
tēplo di hoc est in cordib; electorū  
fides intelligit; munus quod super  
illud offerimus est dilectio: ca-  
ritas: doctrina: p̄sal mus: obedi-  
entia: oratio: misericordia: et quicquid  
de uoto dō offerimus; quod aliter ac-  
ceptū illi n̄ erit: nisi fidei puritate  
fulciat; Sine fide enī impossibile  
est placere dō; Frater nr̄ x̄p̄s est

dñs nr̄: quid dicit alibi; narrabo  
nom̄ tuū: fr̄ib; meis; et tunc ledim;  
cū peccamus; Supradicta ergo spiri-  
tally a munera oblaturi: si in mente  
uenerit quod hunc in aliquo leserim;  
p̄gamus ad illū digne penitentiam  
agentes: et clementiā illius p̄dimittē-  
tendis offensionib; implorantes:  
ut humilitate nr̄a reppicatus:  
munus quod ei offerimus: clementer  
digne admittere; Colligit p̄tea  
ex his uerbis dñi: quā grauis sit culpa  
discordie: p̄ qua nec munus accipit  
antequā illa ab animo pellat; qua  
ergo ratione ad adpnatione que dis-  
cordib; int̄minat in muneserimus;  
si n̄ dicā in dies plurimos: sed uel usq;  
ad solis occasū irā contra p̄ximū  
teneam; qui nec orationes nr̄as dō  
offerre concedim;: si aliqd̄ rancoris  
que p̄uā contra nos habere cognoscim;  
Et certe apt̄s p̄cipit: sine int̄missione  
orate; quomodo enī sine int̄missione  
orabim;: qui si fr̄i uel admodicū iras-  
cunt; orationē nr̄ā dō offerre phi-  
bem;: sup̄ ergo ut aut nūquā ore-  
mus: et apt̄ico precepto quonōs sine  
int̄missione orare p̄cipit in uenia  
m̄ obnoxii: aut certe si nos met ipsos  
circū uementes p̄cē fundere cōtra  
euangelicū int̄dictū p̄sumim;  
n̄ orationē sed rebellioni sp̄u con-  
tumaciā: dñō offerre deputabi-  
m;: quia igit̄ neutrum horū saluti  
nr̄ conuenit: restat ut quā in  
pace uocauit nos dñs: bella discor-  
die quantum possumus fugiamus:

quia n̄ est dī dissensionis sed pacis; Et  
tunc eius grām p̄fecte obtinere  
merebimur. si pacis frat̄ne nutritio-

res p̄fectarū scandala n̄ diuidim;  
**EDOM VII POST PENTEC**

**LECTIO SCIENTIARUM SECUNDAM MARCUM**

Nulli otēp̄. **C**ū multitudine  
esset cū ih̄u nec haberent qđ mandu-  
carent. et reliqua; **Q**uia redē-  
ptor nr̄ mediator dī et hominū  
Induab; naturis uerus dī. uerus ex-  
istat et homo. p̄sens sci euangelii  
Lectio ubertā patefaciendo com-  
mendat. quę illū et ex humana  
natura turbis cōpāsum. et ex  
diuinitatis potentia. earundē  
turbarū in mediā. multiplicatis  
cibariis releuasse cōmemorat;  
Allegorice autē qđ dñs turbas  
ne fatigatione longioris uie defi-  
ciant miserando reficit. signi-  
ficat qđ uia istius uite p̄ alit̄ inco-  
lumē transire n̄ possumus. nisi  
uerbi diuini pabulo animati fue-  
rimus; Quodq; saluator miracu-  
lū facturū prius cū discipulis  
hoc ipsum tractat. magistris  
exemplū prerogat. ut cū mino-  
rib; atq; discipulis suis. rerum  
quas patraturis sunt non sprant  
cōmunicare consilia; **M**isere-  
or sup̄ turbā. et cetera; Turba tri-  
duo dñm oblationē infirmoꝝ  
scioꝝ sustinet. cū quilibet electi  
fide trinitatis preclaris p̄ suis et  
aliorū peccatis. Infantē diuine  
supplicat pietati. uel cū ab omib;